
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1048 / 2022

OGGETTO:  Codice  opera  12062  -  Messa  in  sicurezza  e  completamento  percorsi  giardino  Vicolo 
dell’Edera  -  affidamento  della  fornitura  dei  giochi  alla  ditta  VSG  Italia  s.r.l.  -  impegni  di  spesa  - 
aggiornamento quadro economico con spesa complessiva invariata euro 201.014,07

CUP: F98C12000040005
CIG fornitura giochi: Z2E365922E 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione consiliare n. 16 dd. 8.4.2020, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Programma Triennale delle Opere 2020-2022 nel quale è stata inserita l'opera codice 12062 
– Messa in sicurezza e completamento percorsi giardino Vicolo dell'Edera, prevedente uno stanziamento 
di Euro 200.000,00 finanziato per Euro 150.000,00 da avanzo vincolato (4MUT) e per Euro 50.000,00 da 
alienazioni (1A);

dato atto che con variazione di bilancio n. 25 approvata con deliberazione giuntale  n. 497 dd. 
30.11.2020 è stata modificata la fonte di finanziamento effettuando una riduzione del finanziamento di 
Euro 50.000,00 da alienazioni (1A) ed incrementando il finanziamento di Euro 51.014,07 con avanzo 
vincolato (4TIT), portando lo stanziamento finale a complessivi Euro 201.014,07 - di cui Euro 150.000,00 
da avanzo vincolato (4MUT) ed Euro 51.014,07 da avanzo vincolato (4TIT);

che per le motivazioni ivi indicate, con determinazione dirigenziale n. 3261/2020 è stato disposto 
l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n, 120,  alla dott.ssa 
arch. Rita Ressmann dell’incarico professionale di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori  e  contabilità,  coordinamento della  sicurezza  in  fase di  progettazione ed esecuzione 
dell’intervento “codice opera 12062 - Messa in sicurezza e completamento percorsi  giardino vicolo 
dell'Edera”, per l’onorario di euro 12.821,24 oltre oneri previdenziale al 4% per euro 512,85, e pertanto 
per la spesa complessiva di euro 13.334,09;

che  con  deliberazione  giuntale  n.  169  dd.  26.04.2021,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo  dell’intervento  di  cui  trattasi,  redatto  dalla  professionista 
incaricata arch. Rita Ressmann, prevedente la spesa per lavori di euro 113.662,68 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 4.282,43, e la spesa complessiva di euro 201.014,17;

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1048 / 2022



Pag. 2 / 5

che con determinazione dirigenziale n. 1661/2021 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei 
lavori di cui trattasi all'impresa Sartori s.r.l. Impianti Sportivi di Casalserugo (PD),  che ha prodotto il 
ribasso del  3,80% sull'importo posto a base di  gara e perciò al  prezzo di  Euro 109.343,50 + Euro 
4.282,43 di oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 113.625,93 + I.V.A.;

che con la stessa DIM n. 1661/2021, a seguito dell'applicazione del ribasso offerto in sede di gara,  
è stato approvato l'aggiornamento del quadro economico secondo il seguente prospetto:

A) Importo Lavori Importi (in euro) Importi (in euro)

A.1 Lavori 109.343,50

A.2 Oneri per la sicurezza 4.282,43

Totale A 113.625,93

B) Somme a disposizione dell’amministrazione

B.1 IVA 22% su A 24.997,70

B.2 Incentivi art. 113 D. 50/2016 1.887,12

B.3 Fondo Innovazione e tecnologia 471,78

B.4 Fornitura giochi 30.872,00

B.5 IVA 22% su B.4 6.791,84

B.6 Spese tecniche (DIM 3261/2020) 13.334,09

B.7 Allacciamenti AcegasApsAmga s.p.a. 2.400,00

B.8 Imprevisti 1.364,21

Totale B) 82.118,74

Totale Generale 195.744,67

atteso che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., l'importo corrispondente al ribasso di gara (IVA compresa) pari ad Euro 5.269,40 è 
stato mantenuto nell'esercizio 2021, reimputato con la delibera di riaccertamento n. 97 dd. 17.03.2022, 
e può essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;

preso atto che, con riferimento alla voce “fornitura giochi” presente nella somme a disposizione 
del  quadro economico,  la  spesa di  euro 37.663,84 IVA inclusa (B4 + B5) è stata  impegnata con la 
determinazione 1661/2021 come segue:

impegno di spesa n. 2021/47576: euro   9.017,47 (finanziato con avanzo vincolato 4MUT)

impegno di spesa n. 2021/47577: euro 28.646,37 (finanziato con avanzo vincolato 4TIT)

preso atto che i  tecnici  del  servizio Strade e verde pubblico hanno valutato l’opportunità di 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1048 / 2022



Pag. 3 / 5

dividere in due fasi la realizzazione dell’area giochi, e precisamente:

fase  1:  realizzazione  della  superficie  dell’area  giochi  in  pavimentazione  antitrauma  e 
predisposizione punti per l’attacco dei giochi;

fase 2: fornitura e posa in opera dei giochi

che, in relazione alla fase 2, con lettera prot. Gen. 2022/88788 del 28.4.2022, conservata in atti, è 
stato chiesto un preventivo all’impresa VSG Italia s.r.l. che produce e fornisce giochi ed arredo urbano,  
per il trasporto, la fornitura e posa in opera dei seguenti giochi da installare presso il giardino di Vicolo 
dell’Edera:

1 twin next full optional con tubo

1 altalena doppia mista inclusiva felix

1 gioco a molla a figura singola

1 gioco a molla a figura doppia

che la ditta VSG Italia s.r.l. ha inviato la propria offerta per il trasporto, la fornitura e posa in 
opera dei  giochi,  per  la  spesa  di  euro 13.771,00 + IVA, e  quindi  per la  spesa complessiva di  euro 
16.800,62 IVA 22% inclusa;

considerato che detto preventivo è stato esaminato e ritenuto congruo dai tecnici del Servizio 
Strade e Verde Pubblico, avuto riguardo ai prezzi di mercato nonché alla tipologia dei giochi richiesti;

ritenuto pertanto di affidare - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. - 
alla ditta VSG Italia s.r.l. P.IVA 0376200245 con sede a Marno Vicentino (VI) in via Monte Pasubio n. 13 il  
trasporto, la fornitura e posa in opera dei giochi da installare nell’area giochi del giardino di Vicolo 
dell’Edera, per la  spesa complessiva di euro 16.800,62 IVA 22% inclusa;

preso  atto  che  la  fornitura  verrà  eseguita  nel  corso  dell'anno  2022,  con  che  l'obbligazione 
giuridiche nascenti dal presente provvedimento viene a scadenza nel corrente anno 2022;

ritenuto opportuno modificare il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di cui trattasi è il 
seguente:

anno 2022: euro 16.800,62

richiamata la deliberazione giuntale n.  97  dd.  17.03.2022 di Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lg. 118/2011, con la quale è stata effettuata la reimputazione al 
corrente anno 2022 degli impegni ed accertamenti precedentemente approvati;

preso atto che dal 1° gennaio 2022 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio, ai sensi  
dell’art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;  

preso atto che la spesa che si va ad impegnare con il presente provvedimento non è suscettibile 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1048 / 2022



Pag. 4 / 5

di essere frazionata in dodicesimi, stante l’esigenza di portare a compimento la posa dei giochi prima 
della conclusione dei lavori di sistemazione del giardino, che sono già contrattualizzati ed in corso di 
esecuzione;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del  Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  dal  1°  gennaio  2022  il  Comune  di  Trieste  si  trova  in  esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. 
Lgs. 126/2014;
2. di dare atto che con Deliberazione giuntale n.  97  dd.  17.03.2022 – Riaccertamento dei 
residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 – c. 4 - del D.Lg. 118/2011 è stata, tra l'altro, effettuata la  
reimputazione degli impegni ed accertamenti precedentemente approvati;

3. di affidare - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. - alla ditta 
VSG Italia s.r.l. P.IVA 0376200245 con sede a Marno Vicentino (VI) in via Monte Pasubio n. 13 il 
trasporto, la fornitura e posa in opera dei giochi da installare nell’area giochi del giardino di  
Vicolo dell’Edera, per la  spesa complessiva di euro 16.800,62 IVA 22% inclusa;

4. di  dare atto  che le  prestazioni  connesse all'intervento in  oggetto  vengono svolte nel 
corrente anno, e che  l'obbligazione giuridica derivante dal presente provvedimento produce i 
suoi effetti nel corrente anno 2022;

5. di  dare atto che la spesa che si  impegna con il  presente provvedimento - riferita alla 
fornitura e posa in opera dei giochi nel giardino di vicolo dell'Edera - non è suscettibile di essere 
frazionata in dodicesimi, stante l’esigenza di installare i giochi entro la conclusione di lavori di 
messa in sicurezza del giardino, che sono già contrattualizzati ed in corso di esecuzione;

6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1048 / 2022



Pag. 5 / 5

2022 20210047577 0 12062: messa in sicurezza giardino vicolo 
dell'Edera - ditta Sartori srl - fin. av. vinc. 
alienaz. -

20120620 16.800,62 -  

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 16.800,62 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 20120620 12062 - MESSA IN SICUREZZA E 
COMPLETAMENTO PERCORSI 
GIARDINO VICOLO 
DELL'EDERA

02299 U.2.02.01.09
.014

10106 12062 N 16.800,62 fornitura 
giochi

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
9. di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta oneri di  gestione diretti  o 
indotti.

    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de Walderstein)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 040 675 8778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1048 / 2022



 Atto n. 1048 del 10/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/05/2022 13:04:41



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1048 / 2022

OGGETTO: Codice opera 12062 - Messa in sicurezza e completamento percorsi giardino Vicolo dell’Edera - affidamento 
della fornitura dei giochi alla ditta VSG Italia s.r.l. - impegni di spesa - aggiornamento quadro economico con spesa 
complessiva invariata euro 201.014,07

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 170502 Variazione S 2022 20210047577 0 20120620 16.800,6
2

- 02299   N

2 2022003
7349

Impegno S 2022  0 20120620 16.800,6
2

 02299 U.2.02.01.
09.014

Opere per 
la 
sistemazione 
del suolo

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U202010901405480000F98C120000400054   

2 0905U202010901405480000F98C120000400054 4TIT Fornitura giochi - finanz. avanzo vincolato già 
alienazione titoli

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 1048 del 10/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/05/2022 15:53:26



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Codice opera 12062 - Messa in sicurezza e completamento percorsi giardino Vicolo
dell’Edera - affidamento della fornitura dei giochi alla ditta VSG Italia s.r.l. - impegni di
spesa  -  aggiornamento  quadro  economico  con  spesa  complessiva  invariata  euro
201.014,07

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 1048 / 2022

adottata il 10/05/2022 13:06:21

esecutiva il 18/05/2022 15:54:50

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  24/05/2022  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

07/06/2022.

Addì 24/05/2022


